
С о с т ав и л а :  

 Д ер я б к и н а  О .А . ,  

с т ар ш и й  в о с п и т ат ел ь  

Г Б Д ОУ  

д ет с к и й  с ад  №  4 5  

 К и р о в с ког о  р ай о н а  

С ан к т - Пет ер бур г а  

«СОДЕРЖАНИЕ И КЛЮЧЕВЫЕ 

ОБЛАСТИ СТАНДАРТА 

ПЕДАГОГА» 



НОРМАТИВНО ПРАВОВАЯ БАЗА  

 Письмо  

Минобрнауки  

России  

от 06.02.2014 г. 

№ 09-148. 

 

  

 

УТВЕРЖДЕН 

  приказом 

 Министерства 

 труда и 

 социальной 

 защиты РФ  от  

18.10.2013 г.  

№ 544н 

Приказ  

Минобрнауки  

России 

 от 17.10.2013 

 N 1155 

ФЗ 

от 29.12.2012  

N 273-ФЗ 

 « Об  

образовании  

в РФ "  

(принят ГД ФС  

РФ 21.12.2012) 

 



В соответствии с пунктом 22 Правил разработки, у тверждения и 
применения профессиональных стандартов, у твержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 
2013 г.  № 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 4, ст.  293), п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт «Педагог 
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования) 
(воспитатель, учитель)».  

2. Установить, что профессиональный стандарт «Педагог 
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования) 
(воспитатель, учитель)» применяется работодателями при 
формировании кадровой политики и в управлении персоналом, при 
организации обучения и ат тестации работников, заключении 
трудовых договоров, разработке должностных инструкций и 
установлении систем оплаты труда с  1 января 2015 года.  

Министр  
М.А. Топилин 

НАЗНАЧЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

СТАНДАРТА ПЕДАГОГА 



СОДЕРЖАНИЕ СТАНДАРТА  

Сведения об организациях-разработчиках  

1 

2 

3 

4 

  

стантард педагог.doc
../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc
../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc


СТРУКТУРА СТАНДАРТА  

Педагогическая  

деятельность по  

проектированию и  

реализации  

основных  

Общеобразовательных 

 программ 

 

 

 

 

 

 

Педагогическая  

деятельность 

 по проектированию  

и реализации  

образовательного  

процесса 

 в образовательных  

организациях  

 дошкольного,  

начального  

общего, основного  

общего, среднего  

общего образования 

 
 

 

 

 

 

 Обобщенные  

трудовые  

функции:  



СТРУКТУРА СТАНДАРТА  

Педагогическая деятельность  

по проектированию и реализации  

образовательного процесса 

 в образовательных организациях  

Обще 

педагогическая 

 функция. 

 Обучение  

Воспитательная 

деятельность  

Развивающая 

деятельность 



СТРУКТУРА СТАНДАРТА  

Педагогическая 

деятельность по 

реализации программ 

дошкольного 

образования 

( уровень 

квалификации 5) 

Педагогическая 

деятельность по 

проектированию и 

реализации  

основных 

общеобразовательных 

программ 



Особые условия 

 допуска к работе 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОБОБЩЕННЫМ ФУНКЦИЯМ 

Образование и 
 обучение  

Опыт 
 практической 

 работы 

../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc
../ФГОС с стандарт


ТРЕБОВАНИЯ К ТРУДОВЫМ ФУНКЦИЯМ 

Необходимые знания  
Необходимые умения  

Другие характеристики 
Трудовые действия  

../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc
../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc
../ФГОС с стандарт/стантард педагог.doc


ПРАКТИЧЕСКАЯ ПРОБА  

Имею 
представление  

Имею не 
достаточно 

представлений  

Имею 
определенный  

опыт  

Не имею 
опыта  

Пути  
решения 
проблем  

Трудовые 

действия 

 

Необходимые 

умения 

 

Необходимые 

знания  

Другие 

характеристики 

 

стантард педагог.doc


Благодарим  

за внимание!!!! 


